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Alison Kafer on yhdysvaltalainen kulttuurintutki-
ja, jonka työ keskittyy sukupuoleen, seksuaalisuu-
teen ja vammaisuuteen. Hänen vuonna 2003 ilmes-
tynyt artikkelinsa ”Compulsory Bodies: Reflections 
on Heterosexuality and Able-bodiedness” oli yksi 
ensimmäisistä julkaisuista, joissa queer-tutkimuk-
sen ja vammaistutkimuksen rajapintoja ja yhtei-
syyttä nostettiin selvästi esiin. Tuossa tekstissä Kafer 
luki Adrienne Richin (1980) kuuluisaa artikkelia  
”Compulsory Heterosexuality and Lesbian Existence” 
kysyen kuinka ei-vammaiset feministit voisivat huo-
mioida näkökulmansa osittaisuuden ja asemansa 
kulttuurisen ensisijaisuuden. Tekstissään Kafer hah-
mottaa vammattomuutta pakollisen heteroseksu-
aalisuuden kaltaisena kulttuurisena pakkona, joka 
kehystää sekä vammaisten että ei-vammaisten ko-
kemuksia. Samalla hän kehitti toisen kulttuurin-
tutkimuksellista vammaistutkimusta tekevän teo-
reetikon, Robert McRuerin, vastikään esittelemää 
käsitettä pakollinen vammattomuus (compulsory 
able-bodiedness). Kaferin ensimmäinen monogra-
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kirja-arviot

fia Feminist, Queer, Crip on siis odotettu teos queer-
vammaistutkimuksen kentälle. 

Queer-vammaistutkimus eli crip-teoria tarkoit-
taa Kaferin ajallisuutta teoretisoivassa teoksessa 
pyrkimystä tutkia, millä keinoin ja minkälaisin ole-
tuksin ei-konventionaaliset kehot ja seksuaalisuu-
det tulevat artikuloiduiksi ajallisuutta koskevissa 
kulttuurisissa teksteissä. Kaikissa kirjan luvuissa Ka-
fer tuo yhteen eri genreihin kuuluvia kulttuurisia 
tekstejä ja analysoi näiden tekstien oletuksia kehois-
ta ja ajallisuudesta. Feminist, Queer, Crip -teoksessa 
tarkastellaan queer-tutkimuksen ajallisuuskeskus-
telua (Edelman, Muñoz, Halberstam), oletuksia pa-
remmasta tulevaisuudesta lääketieteen käytäntöjä 
käsittelevissä teksteissä, feministisiä utopioita sekä 
vammaisliikkeiden ja feminististen liikkeiden suh-
detta toisiinsa lisääntymistä ja selektiivistä aborttia 
koskevissa keskusteluissa. 

Sen lisäksi että Kafer analysoi oletuksia kehois-
ta erilaisissa kulttuurisissa teksteissä, hän muokkaa 
ajallisuuden konteksteihin kuuluvia ymmärryksiä 
kehoista teoretisoimalla näitä konteksteja queer- ja 
vammaistutkimuksen näkökulmista. Tätä tekniik-
kaa, joka lävistää koko kirjan, voidaan nimittää arti-
kulaatioksi. Stuart Hallin (1996) mukaan artikulaatio 
tarkoittaa kulttuurintutkimuksen teoriassa analyy-
sitapaa, joka kiinnittää huomiota siihen, kuinka val-
tasuhteet kehystävät kulttuurisia ilmiöitä ei-deter-
ministisellä tavalla. 

Kafer (2012) on aikaisemmin analysoinut sa-
mankaltaisella otteella devotee-ilmiötä, jossa ei-
vammaisten ihmisten halujen kohteina ovat 
nimenomaan vammaiset ihmiset, usein ampu-
toidut naiset. Tässä yhteydessä hän korosti, kuinka  
devotee-ilmiössä vammainen keho esitetään toiseut-
tavasti kun vammaisuus sinänsä nähdään erootti-
sesti puoleensa vetävänä ominaisuutena. Kuitenkin 
Kafer (2012) esittää, että koska ableistisessa kulttuu-
rissa vammainen keho pääsee harvoin esille eroot-
tisena, devotee-ilmiö myös mahdollistaa toisille 
vammaisille ihmisille kulttuurisia kuvia ja tekste-
jä, joiden kautta voi peilata omaa kehoa. Lopulta 
devotee-ilmiön ympärillä esiin tuleva vammaisuus 
voi mahdollistaa monimutkaisempia tulkintoja 
kehoista ja seksuaalisuuksista kuin mihin devoteet 
eli vammaisten ihailijat itse välttämättä pyrkivät.  
Tässä tekstissä Kafer (2012) kuvaa metodiaan  

Gordionin solmun jättämisenä solmituksi. Hän siis 
jättää devotee-kulttuuriin liittyvät ongelmat vaille 
yksinkertaista ratkaisua ja tuomalla esiin analyy-
sissaan yhä uusia tulkintoja devotee-ilmiöstä hän 
saa sen näyttäytymään yhä monimutkaisempana.  
Kafer (2012, 349) esittää, että hänen analyysinsa 
pyrkii välttämään ehdottomia vastauksia kulttuu-
risiin ongelmiin. Myös Feminist, Queer, Crip -teosta 
luonnehtii tämä ehdottomien vastausten karttami-
nen ja välttämättömien seurausten löytäminen eli 
metodologisesti essentialismista erottautuminen  
(Kafer 2013, 121). 

Feminist, Queer, Crip artikuloi Donna Harawayn  
kyborgin figuuria queer-vammaistutkimuksen nä-
kökulmista. Kaferin mukaan kyborgin figuuri ei liity 
vammaisuuteen pelkästään sen takia, että osa vam-
maisista ihmisistä käyttää jokapäiväisessä arjessaan 
teknologioita kehojensa jatkeina. Sen sijaan kybor-
gin figuuri on hyödyllinen hahmo queer-vammais-
tutkimukselle koska se haastaa ajatuksen kehojen 
erillisyydestä politiikasta ja fantasian ulkopuolisuu-
desta ristiriitaisilla tavoilla toimiviin teknologioihin. 
Kyborgin figuuri kyseenalaistaa fantasian puhtau-
desta ja viattomuudesta. Näin se tekee mahdolli-
seksi Kaferille analysoida apuvälineteknologioiden 
yhteyksiä aseiden valmistuksessa käytettyihin tek-
nologioihin ja transsukupuolisten strategista lää-
ketieteellisten diagnoosien käyttöä. Lääketieteen 
teknologioita tarvitsevat ihmiset eivät voi ylläpitää 
fantasiaa ulkopuolisuudesta teknologioihin. 

Kyborgin politiikka, joka ei pyri puhtauteen ja 
joka ei näe teknologiaa joko hyvänä tai pahana, ke-
hystää myös Kaferin analyysia selektiivisestä abor-
tista. Vammaisaktivistit ja -tutkijat ovat jo pitkään 
analysoineet sikiöseulontoja käytäntöinä, jotka 
liittävät lisääntymisen konventionaalisten ja hyö-
dyllisiksi käsitettävien kehojen vaalimiseen (Suo-
messa esimerkiksi Meskus 2009). Samanaikaisesti 
osa konservatiiveista, jotka pyrkivät rajoittamaan 
aborttioikeutta, ovat alkaneet käyttää vammaisliik-
keiden retoriikkaa omiin tarkoituksiinsa. Aborttioi-
keutta puolustaessaan osa feministeistä on puoles-
taan käyttänyt oletusta vammaisuudesta itsestään 
selvästi vältettävänä. Kafer analysoi tätä keskuste-
lua pyrkien hahmottamaan liittoutumia vammai-
saktivistien ja feministien välillä. Lisäksi hän kysyy, 
minkälaisia vaihtoehtoisia tapoja olisi artikuloida 
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lisääntymisoikeuksia aikana, jona aborttioikeus ja 
vammaisten ihmisten itsemääräämisoikeus eivät 
ole itsestään selviä.

Vammaistutkimuksen kontekstissa on sekä hyö-
dynnetty että haastettu 1970-luvulla kehitettyä vam-
maisuuden sosiaalista mallia. Sosiaalisen mallin 
mukaan vammaisuus on yhteiskunnallisesta syrjin-
nästä ja esteellisestä ympäristöstä syntyvä tila eikä 
kehojen ominaisuus. Sosiaalinen malli on syntynyt 
kritiikkinä hegemoniselle yksilöä ja lääketieteelli-
siä interventioita korostavalle näkökulmalle, jos-
sa vammaisuus paikannetaan pelkästään kehoon.  
Kafer kommentoi sosiaalista mallia tavalla, joka no-
jaa puhtaudesta ja ulkopuolella olosta erottautu-
vaan kyborgiseen näkökulmaan. Hän haastaa so-
siaalista mallia esittämällä, että sosiaalisen mallin 
tulkinta vammaisuudesta marginalisoi niitä vam-
maisia ihmisiä, jotka haluavat parannuskeinoja 
vammoihinsa ja jotka kokevat vammaisuutensa 
rajoitteena. Kafer nimittää näkökulmaansa poliit-
tis-relationaaliseksi malliksi. Poliittis-relationaa-
linen näkökulma vammaisuuteen politisoi paitsi 
vammaisten yhteiskunnallisen aseman (niin kuin 
myös sosiaalinen malli) myös vammaisuuden lää-
ketieteelliset tulkinnat. Ammentaen feministisen 
tieteentutkimuksen näkökulmista se kysyy, kuinka 
vammaisuuden lääketieteelliset ymmärrykset liitty-
vät laajempiin yhteiskunnallisiin tilanteisiin ja keil-
le vammaisille ihmisille lääketieteelliset hoidot ovat 
saavutettavissa.  

Vammaisuuden sosiaalista mallia kritisoinut 
vammaistutkija Tom Shakespeare (2006) on esittä-
nyt, että vaikka rakennettua ympäristöä voidaan 
muuttaa saavutettavammaksi, sosiaalinen malli on 
riittämätön kun tarkastellaan luonnon ympäristöä. 
Näin ollen Shakespearen mukaan luonnon ympä-
ristössä vammaiset ihmiset ovat aina huonommas-
sa asemassa kuin ei-vammaiset. Kuitenkin Kaferin 
mukaan lääketieteen lisäksi vammaistutkimus voisi 
politisoida myös sen mikä näyttäytyy luontona. Täl-
löin kysymykseksi muodostuu, kuinka oletus kyvyk-
kyydestä kehystää kertomuksia ihmisen ja luonnon 
välisestä vuorovaikutuksesta ja minkälainen toimin-
ta ylipäänsä näyttäytyy vuorovaikutuksena luonnon 
kanssa. Kafer kiinnittää huomiota siihen, kuinka ih-
misen ja luonnon ympäristön vuorovaikutuksesta 
kerrotaan usein tavalla, jossa sinnikäs vaeltaja pon-

nistelujen kautta saavuttaa päämääränsä luonnos-
sa. Luonto näyttäytyy tällöin valloitettavana maas-
tona, jonne ihminen vaikeuksien kautta pääsee. 
Kaferin (2013, 142) mukaan olisi kuitenkin mahdollis-
ta ”lähestyä luontoa tappion ja epävarmuuden kaut-
ta”. Vammaisuus rajoitteena ei ole siis pelkästään 
oletus, joka kehystää vammaisuuden lääketieteel-
lisiä ja yksilöiviä näkökulmia.  Se on myös mahdolli-
suus artikuloida uudella tavalla ihmisen ja luonnon 
välisiä suhteita. Feminist, Queer, Crip on kiinnostava 
teos paitsi vammais- ja queer-tutkijoille, myös femi-
nistisestä tieteentutkimuksesta, posthumanistisista 
lähestymistavoista, transtutkimuksesta ja feministi-
sestä metodologiasta kiinnostuneille. 

Touko Vaahtera toimii tohtorikoulutettavana Helsin-
gin yliopistossa AGORA – For the Study of Social  
Justice and Equality in Education -yksikössä.  
touko.vaahtera@helsinki.fi
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